71. *Paul au liv. 5 sur la Loi Julia et Papia.*

L'institution suivante n'est pas captatoire: J'institue Mævius pour la même portion pour laquelle j'ai été institué par Titius; parce qu'elle est relative au passé et non à l'avenir.

1. On peut demander si le sénatus-consulte est applicable aux institutions par lesquelles le testateur cherche à procurer la succession de quelqu'un à un autre? Par exemple: J'institue Titius s'il prouve qu'il a institué Mævius dans son testament. Il n'est pas douteux que ces institutions rentrent dans celles qui sont prohibées par le sénatus-consulte.

72. *Térentius-Clémens au liv. 4 sur la Loi Julia et Papia.*

Si l'héritier institué dans un testament n'est pas capable, suivant quelque loi particulière, d'acquérir la succession entière à son profit, et que le testateur soit mort insolvable, Julien décide qu'il sera héritier pour le tout; parce que, lorsqu'une loi rend quelqu'un incapable de prendre une succes-

tus, neutrum fore heredem: Cartilius, utrumque. Tu cui adsentiaris? Proculus: Cartilio adsentior, et illam adjunctionem, *uter eorum volet*, supervacuum puto: id enim, etiam ea non adjecta, futurum fuit: ut, uter vellet, heres esset, uter nollet, heres non esset. Quòd si hi ex numero necessariorum heredum essent, tum id non frustrà adjectum esse: et non solùm figuram, sed vim quoque conditionis continere: dicerem tamen, si uterque heres esse vellet, utrumque heredem esse.

dum, uter eorum volet.

70. *Papinianus lib. 6 Responsorum.*

Captatorias institutiones non eas senatus improbavit, quæ mutuis affectionibus judicia provocaverunt: sed quarum conditio confertur ad secretum alienæ voluntatis.

De captatoria institutione.

71. *Paulus lib. 5 ad Legem Juliam et Papiam.*

Illæ autem institutiones captatoriæ non sunt: veluti si ita heredem quis instituat, *Qua ex parte Titius me heredem instituit, ex ea parte Mævius heres esto*: quia in præteritum, non in futurum institutio collata est.

§. 1. Sed illud quæri potest, an idem servandum sit, quod senatus censuit, etiam si in aliam personam captionem direxerit? Veluti si ita scripserit: *Titius, si Mævium tabulis testamenti sui heredem à se scriptum ostenderit, probaveritque, heres esto*. Quod in sententiam senatus-consulti incidere non est dubium.

72. *Terentius Clemens lib. 4 ad Legem Juliam et Papiam.*

Si quis solidum à lege capere non possit, et ex asse sit institutus ab eo qui solvendo non est: Julianus ex asse eum heredem esse respondit. Legi enim locum non esse in ea hereditate quæ solvendo non est.

De testatore, qui non est solvendo.

73. *Gaius lib. 13 ad Legem Juliam et Papiam.*

De conditione.

Sub conditione herede instituto, si substituamus : nisi eandem conditionem repetemus, purè eum heredem substituere intelligimur.

74. *Licinius Rufinus lib. 2 Regularum.*

De exceptione certa rei, vel usufructus.

Si ita quis heres institutus fuerit, *Excepto fundo, excepto usufructu heres esto* : perinde erit jure civili, atque si sine ea re heres institutus esset, idque auctoritate Galli Aquilii factum est.

75. *Papinianus lib. 12 Quæstionum.*

De filio substituto, vel exheredato à substituto.

Si filius substituatur ei à quo præteritus est : non ut intestati patris, sed ex testamento habebit hereditatem : quoniam, et quolibet alio substituto, si fuisset ab eo exheredatus, inde testamentum inciperet, ubi filius esset exheredatus.

76. *Idem lib. 15 Quæstionum.*

De servo uxori à marito mortis causa donato.

Servus uxori à marito mortis causa donatus, marito manet, ut et Juliano quoque videtur. Idem, si accipiat libertatem simul et hereditatem, viro necessarius heres erit, nec sine libertate aliquid ei legari potest.

77. *Idem lib. 17 Quæstionum.*

De herede scripto in codicillis.

Asse toto non distributo ita scriptum est : *Quem heredem codicillis fecero, heres esto*. Titium codicillis heredem instituit. Ejus quidem institutio valet, ideò, quòd licet codicillis dari hereditas non possit : tamen ex testamento data videtur. Sed hoc tantum ex hereditate habebit, quantum ex asse residuum mansit.

78. *Idem lib. 6 Responsorum.*

De heredibus institutis ex certis rebus.

Qui non militabat, bonorum maternosum quæ in Pannonia possidebat, libertum

entière, elle n'a point en vue les successions qui sont plus onéreuses que profitables.

73. *Gaius au liv. 13 sur la Loi Julia et Papia.*

Si on substitue un héritier à celui qui a été institué sous une certaine condition, sans répéter cette condition dans la substitution, elle ne sera point censée imposée au substitué.

74. *Licinius-Rufinus au liv. 2 des Règles.*

Un testateur institue son héritier ainsi : J'institue un tel pour toute ma succession, à la réserve de tel fonds ou à la réserve de l'usufruit. Cette institution, suivant le droit civil, a le même effet que si un héritier étoit institué sans une telle chose, et c'est l'autorité de Gallus-Aquilius qui a fait valoir ces institutions.

75. *Papinien au liv. 12 des Questions.*

Si un fils est substitué à un héritier vis-à-vis duquel il est passé sous silence, il prendra la succession en vertu du testament, et non *ab intestat* ; parce que, si tout autre eût été substitué, et que le fils eût été déshérité dans la substitution, le testament commenceroit du degré dans lequel le fils se trouveroit déshérité.